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Señorita
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presente

En San Salvador, a las catorce horas con veintitrés minutos del día siete de febrero de dos mil diecinueve; me refiero a su solicitud formulada a la Unidad de Acceso a la Información Pública de la Superintendencia del Sistema Financiero –en adelante SSF-, en fecha 5 de febrero de 2019, y con referencia SSF-2019-0010, en el marco de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), por medio de la cual solicita lo siguiente:
“Instituciones salvadoreñas que ofrecen coaseguros y que tipos de coaseguros.”

Sobre la información solicitada

Recibida y analizada la solicitud de información y los requerimientos que contiene, la Unidad de Acceso a la Información Pública, en el marco de las funciones que le establece el artículo 50 de la LAIP y a efecto de emitir la resolución a que hace referencia el artículo 72 de dicha ley, realizó con el área administrativa la gestión correspondiente, habiéndose obtenido como resultado las siguientes consideraciones: 

1. Que el coaseguro no es un producto que comercialicen las entidades de seguros, sino que el mismo se trata de un mecanismo de distribución de riesgo mediante el cual dos o más entidades de seguros participan de común acuerdo y en diferentes porcentajes en el aseguramiento de un mismo riesgo.

2. Que las operaciones de coaseguro son actividades que todas las sociedades de seguros autorizadas por esta Superintendencia pueden realizar de conformidad con el literal j) del artículo 20 de la Ley de Sociedades de Seguros, que indica: “Las sociedades de seguros según los ramos u operaciones aprobados por la Superintendencia, podrán realizar lo siguiente: (…) j) Efectuar las operaciones análogas y conexas dentro de su giro ordinario y en cumplimiento al objeto prescrito en esta Ley”, ya sea en su calidad de abridora (empresa que emite la póliza y gestiona el cobro de las primas) o en su calidad de de empresa participante (solo participa en un porcentaje del riesgo), pero no es un producto de seguro que se ofrece al público.

Finalmente, cabe mencionar que las operaciones de coaseguro normalmente son llevadas a cabo en aquellos riesgos que implican altas sumas aseguradas en los que una aseguradora no desea retener el 100% del riesgo.

En ese sentido, la suscrita Oficial de Información de la Superintendencia del Sistema Financiero emite la siguiente:

Resolución:

1. Conceder acceso a la información disponible en esta Superintendencia solicitada por la peticionaria.
2. Comunicar la presente resolución a la dirección electrónica xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx proporcionada en la solicitud de información.
Sin otro particular,
NOTIFÍQUESE

ORIGINAL FIRMADO POR OFICIAL DE INFORMACIÓN
Carmine Portillo de Domínguez

Oficial de Información

Superintendencia del Sistema Financiero
Resolución UAIP. SSF-2019/0010
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